1

会議の概要（議事録）

会議の名称
（番号）

１－１６
平成３０年度第１回墨田区男女共同参画推進委員会

開催日時  平成３０年５月１０日（木）午前１０時００分から１１時０５分まで

開催場所 区役所７階 庁議室

出席者

【委  員】１３名出席

【事務局】総務部長、人権同和・男女共同参画課長、男女共同参画主査

すみだ女性センター館長、男女共同参画主事

会議の公開

（傍聴）

公開(傍聴できる) 部分公開(部分傍聴できる）

非公開(傍聴できない)
傍聴者数 ０人

議題

（１）墨田区男女共同参画推進のための平成２９年度事業実績及び平成３０年度事業

計画について（男女共同参画担当）（女性センター）

（２）平成３０年度推進プラン進捗状況の評価の方法について

（３）部会の活動について

（４）その他

配付資料

■ 事前送付資料

委員名簿（平成３０年４月１日現在）

資料１ 平成２９年度事業実績

    （墨田区男女共同参画推進事業・すみだ女性センター事業）

資料２ 平成３０年度実施事業

    （墨田区男女共同参画推進事業・すみだ女性センター事業）

資料３ プランの体系

資料４ プラン評価のしかた

資料５ 平成３０年度男女共同参画推進プラン進捗状況報告書作成スケジュール

資料６ 平成３０年度部会の活動について

参考資料 墨田区女性活躍推進協議会設置要綱 委員の概要

■ 当日配布資料

１ 墨田区地域福祉計画推進協議会の委員推薦について（依頼）

２ 墨田区男女共同参画に関する調査結果報告書（本編及び概要版）

３ きらめきＮｏ．６６

所管課 総務部 人権同和・男女共同参画課 男女共同参画担当（内線５２２４）

 2

会 議 概 要

１ 開会

事務局から、会議の公開と議事録作成のための録音について了解を求め、了承さ

れた。

２ 委嘱状の交付（机上配布）

３ 区長挨拶

 本日はお忙しい中、男女共同参画推進委員会委嘱状交付式に御出席いただき、ま

 た、日頃から区政の様々な分野において、御理解と御協力を賜り、厚くお礼申し上

 げる。

  この度は、墨田区男女共同参画推進委員会委員をお引き受けいただき、心から感

謝する。

  皆様には、今後２年間、委員として活動していただくことになるので、よろしく

お願いする。再任された方は、これまでの御経験を活かした幅広い視野での御意見

を、また、新任委員の皆様からは、新たな視点での御意見をいただきたい。

  昨年度は、墨田区男女共同参画推進プランの改定に向けて、私から諮問をさせて

いただき、この３月、推進委員会の皆様から、答申を御提出いただいた。
今年度は、いただいた答申に基づき実効性のあるプランを策定していく。

  委員の皆様には、女性活躍推進協議会の委員としても御活躍いただければと思っ

ているので、一層のお力添えをお願いして、私からの挨拶とする。

４ 委員紹介

５ 職員（事務局）紹介

６ 推進委員会会長の選出及び会長による副会長の指名

７ 議事（司会：会長）

（１）墨田区男女共同参画推進のための平成２９年度事業実績及び平成３０年度事業

  計画について

事務局から、資料１・２に沿って事業内容を説明

【主な意見等】特になし。

（２）平成３０年度推進プラン進捗状況の評価の方法について

   事務局から、資料３・４・５に沿って評価の方法について説明

【主な意見等】

 委員：プランの見直しに関する答申を、平成３０年３月に行った。今年度に行うべ

き平成２９年度事業の実施状況の評価は現行プランに基づいた評価を行いなが

ら、新プランの答申を踏まえた評価を行いたい。

（３）部会の活動について

 事務局から、資料６に沿って部会の活動（プラン評価部会・意見交換会部会）

について事務局案を説明、委員の皆様から了承された。

  【各委員の希望を聴取し、各部会のメンバーを決定した。】

（４）推進委員会の日程について

第２回 ７月１２日（木） 午前１０時 ８２会議室

（５）事務局からの協議依頼

ア 墨田区地域福祉計画推進協議会の委員の選任について

事務局から、資料「墨田区地域福祉計画推進協議会の委員推薦について（依頼）」

に沿って説明

 3

【主な意見等】

会長：協議会の詳細を補足する。

   会議開催の時間帯は、開催ごとに異なる。また、委員の比率は男女半々であ

るが、実際の出席者数は男性が多くなる傾向があるように思うので、男女共同

参画推進委員会からは女性の選任が望ましいと感じる。

 【自薦により、協議会委員が決定された。】

イ 女性活躍推進協議会の委員の依頼について

事務局から、資料「墨田区女性活躍推進協議会設置要綱 委員の概要」に沿

   って説明し、「墨田区男女共同参画推進委員」の皆様は、「墨田区女性活躍推

進協議会」の委員にも御就任いただく旨、了承された。

（６）その他

特になし。

８ 議事（司会：会長）

  それでは、これで第 1 回男女共同参画推進委員会を閉会します。

会議の概要は、以上である。